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 Tato práce se věnuje destinacím pro cestovní ruch v Rusku. Práce je rozdělena do

dvou větších částí, které jsou rozděleny na kapitoly. V první části této bakalářské práce

je nastudována odborná literatura, sepsána rešerše a posouzeny předpoklady rozvoje

cestovního ruchu ve vybrané oblasti. Druhá část se věnuje současným stavem

cestovního ruchu a analýzou nabídek českých cestovních kanceláří. Na konci druhé
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1. Úvod

Rusko, ačkoli je největší zemí světa, cestovní ruch v něm není rozvinutý na

takové úrovni jako v jiných, daleko menších, zemích. Jeho převáţně rovinatý reliéf

v evropské části (s výjimkou Kavkazu) v kombinaci s kontinentálním podnebím, které

s sebou přináší dlouhé a drsné zimy, nedává velké moţnosti pro uskutečňování

domácího cestovního ruchu. V oblasti Kavkazu neustále panuje národnostní napětí, coţ

způsobuje komplikace ve vyuţití horských a lázeňských středisek v této oblasti. Mezi

zahraničními návštěvníky je zájem z velké části omezen na města s kulturními a

historickými památkami (Hrala, V., 2000).

Návštěvníky sem přitahují zejména ruská města, kterým dominují četné historické

památky a panuje v nich naprosto odlišná kultura neţ v České republice.

Tato bakalářská práce se věnuje rozboru Ruska z hlediska zhodnocení jeho

předpokladů pro realizaci cestovního ruchu (dále jen CR), analýze současného CR

v Rusku a zjištění dalšího moţného potenciálu pro další rozvoj. K dosaţení cíle práce

bude zjištěna současná nabídka zájezdů českých cestovních kanceláří a agentur (dále jen

CK a CA), zájem Čechů o ruské destinace a celkové zhodnocení stavu CR.

Jedním z cílů je zhodnotit předpoklady pro realizaci CR. Tyto předpoklady budou

zhodnoceny na základě lokalizačních, selektivních a realizačních podmínek.

Další z cílů je analýza současného stavu CR v Rusku. Budou dotázány CK a CA a

bude zjištěna současná nabídka destinací v Rusku a zájem o ně ze strany českých

návštěvníků.

Posledním cílem je zhodnocení vyuţitého potenciálu Ruska a zjistit další moţný

potenciál, který je českými CK a CA nevyuţit.
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2. Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

Pod pojmem cestovní ruch si většina lidí představí návštěvu zajímavého místa,

zhlédnutí významných památek, návštěvu přátel, prázdniny, pobyt u moře nebo na

horách. Cestovní ruch je celosvětovým průmyslem s dynamickým růstem, se

stále novými technologiemi, novými destinacemi, novými aktivitami a změnami. Dalo

by se říci, ţe cestovní ruch je spojen s rekordním počtem turistů cestujících po světě, se

vzrůstajícím počtem moţností, dobrodruţných záţitků a nezávislostí na programu trasy.

Většina turistů mění místní komunitu a mají na ní ekonomický a sociální dopad, coţ by

nemělo být opomíjeno. V současné době by měla být věnována pozornost otázkám

ţivotního prostředí, ekonomice, kultuře a krajině. Turisté by měli vědět, jak se mají

chovat (Goeldner, Ch. R., Ritchie, J. R., 2009).

Od roku 1950 do roku 1997 se počet účastníků v cestovním ruchu zvýšil z 25

miliónů na 612 miliónů. V konečném výsledku vyjde, ţe se číslo účastníků zvýšilo

dvacetčtyřikrát. Podle předpokladů tato vzestupná tendence bude pokračovat i nadále, a

to i díky zvyšující se dopravní dostupnosti, globalizaci, zájmu lidí o cestování či

podpoře zemí pro zvýšení cestovního ruchu v jejich oblasti. Cestovní ruch je jedna

z nejvýnosnějších ekonomických činností a významný zaměstnavatel. Proto je také

cestovní ruch označován jako „průmysl bez továrních komínů“ (Hrala, V., 2000).

Cestovní ruch rapidně roste a stává se celosvětovou sociální a ekonomickou

silou. V roce 2008 bylo podle odhadů v CR 238 277 000 pracovních míst, coţ činilo 8,4

% z celkové zaměstnanosti a kaţdé téměř 12 (11,9) pracovní místo bylo právě v CR.

V roce 2018 by se tento počet měl zvednout na 296 252 000 míst, coţ bude činit 9,2 %

z celkové světové zaměstnanosti a kaţdé téměř 11 (10,8) pracovní místo bude v CR.

(Goeldner, Ch. R., Ritchie, J. B., 2009).

Cestovní ruch je jev, který zkoumá řada vědeckých disciplín jako například

ekonomika, sociologie, pedagogika, urbanismus, územní plánování, geografie…Znaky,

které charakterizují cestovní ruch jsou pohyb a pobyt. Oba tyto znaky mají obě strany

(subjekt a objekt) stejné, na jedné straně stojí člověk a na druhé prostředí, v prvé řadě

přírodní. Materiálně technická základna umoţňuje spojení subjektu s objektem pomocí

dopravy. Podle Reného Wokouna a Jiřího Vystoupila pro cestovní ruch není definice.

„Cestovní ruch jako pojem není nový, ale dosud je značně neustálen, přesto se jeho
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definováním zabývala celá řada teoretiků, praktiků i organizací. Cestovní ruch je

odborným termínem, který je dost složitý na to, aby se dala formulovat jeho všestranně

vyčerpávající definice, což bylo potvrzeno řadou vědeckých a odborných konferencí a

jednání na mezinárodní úrovni“ (Vystoupil, J., Wokoun R., 1987, str. 11). Cestovní

ruch je komplexním fenoménem, který jde jen obtíţně stručně popsat (Goeldner, Ch. R.,

Ritchie, J. R., 2009). V definování cestovního ruchu jsou znatelné dva směry. Jeden se

zabývá účastníkem cestovního ruchu, co ho motivovalo k účasti, obsah nebo funkci, či

jeho vztah k ţivotní úrovni. Druhý směr se zabývá spíše institucemi a prostředky, které

konání cestovního ruchu obstarávají.

Emil Kopšo a kolektiv vydělují názory na vymezení cestovního ruchu do čtyř

skupin. První skupina autorů vidí cestovní ruch jen jako dopravní jev, druhá skupina ho

chápe jako časoprostorový jev a jejím hlavním kritériem je změna geografického

prostředí. Třetí skupina se zabývá sociologickým pojetím a zúţila CR na souhrn vztahů

osob, na jedné straně osob stálých na jednom místě a osob, které se na tomto místě

přechodně zdrţují. Čtvrtá skupina zastává ekonomické pojetí. Pro ně je důleţitá

spotřeba hmotných a nehmotných statků, které jsou placeny účastníky CR prostředky

nabytými v místě trvalého bydliště. Mezi různými pokusy definovat cestovní ruch jsou

znatelné rozdíly mezi autory z postsocialistických zemí. Určitý vliv na toto různorodé

nazírání mají rozdílné podmínky vývoje cestovního ruchu a jeho mnohostrannost. Mezi

různými definicemi jsou vidět i rozdílná kritéria, podle kterých se cestovní ruch definuje

(Vystoupil, J., Wokoun, R., 1987).

Borman (1931) cestovní ruch definoval jako „cesty, jež se podnikají za účelem

zotavení, zábavy, obchodu a povoláním nebo i z jiných příčin /za zvláštními událostmi/,

při nichž dochází k dočasné změně místa bydliště. Nepatří sem však dojíždění za prací“

(kol. autorů – Indrová, J., Malá, V., Mlejnková, L., Netková, J., Vaško, M., 2004, str.

9).

Mezi ostatními autory a geografy má větší úspěch definice od H. Posera (1939):

„Cestovní ruch je souhrn vzájemných vztahů, které vznikají mezi nahromaděním

návštěvníků (hostí) na straně jedné a jejich okolím (prostředím) na straně druhé“

(Vystoupil, J., Wokoun, R., 1987, str.13). Tato definice postrádá například spotřebu

placených sluţeb.

V roce 1942 publikovali svoji definici i W. Hunziker a K. Krapf: „Cestovní ruch je

souhrnné označení vztahů a jevů, které vznikají na základě cesty a pobytu místně cizích

osob, pokud se pobytem nesleduje trvalé usazení a není s ním spojena výdělečná
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činnost“ (Vystoupil, J., Wokoun R., 1987, str. 12). Této definice se chytla řada dalších

autorů, mimo jiné také definice AIEST (Association Internationale des experts

scientifiques de tourisme – Mezinárodní sdruţení vědeckých expertů cestovního ruchu):

„Cestovní ruch je soubor všech jevů a vztahů, které vyplývají z cestování a pobytu osob


[…]


zvykem. Z přírodních předpokladů jsou pro cestovní ruch nejvhodnější některá pohoří

(Kavkaz, Altaj, pohoří na Kamčatce) a vodní plochy (Bajkal, Oněţské jezero, Volha).

Nejsou ale tak hojně vyuţity jako předpoklady kulturně-historické. Kulturně-historické

předpoklady mají zastoupení největší a jsou pro zájezdy do Ruska dominantní a

charakteristické. Města jsou navštěvována pro své kouzlo pravoslaví a atmosféru. Tato

města nabízejí pro nás netypické pravoslavné chrámy (typické pro ně jsou kupole),

galerie s díly ruských umělců, ale hlavně nezapomenutelnou atmosféru odlišné

východní kultury a architektury.

Analýzou nabídek cestovních kanceláří bylo zjištěno, ţe nejvíce nabízená jsou

města v rámci poznávacích zájezdů. Nejvíce nabízena a také nejvíce navštěvovaná jsou

města Moskva a Petrohrad. Tyto zájezdy účastníky provedou po nejznámějších místech

měst a umoţní tak seznámit se s naprosto unikátní ruskou kulturou. Analýza také

ukázala, ţe ceny těchto zájezdů jsou pro lidi vysoké a cena je tak jedním z faktorů, které

nedovolují takový rozmach cestovního ruchu. Přesto všechno zájem o Rusko neustále

stoupá.

Rusko má velké zastoupení takových atraktivit, které zkoumané české CK vůbec

nevyuţívají. Lázně, pobřeţí Černého moře v oblasti Soči, Ural, Niţnij Novgorod nebo

poznávací plavba po Volze s poznáním měst, které na ní leţí. Rusko má ještě co

nabídnout, je jen otázka do jaké míry ho čeští návštěvníci budou chtít poznat, na kolik

české CK toto poznání rozvinou a kolik budou návštěvníci ochotni za toto poznání

zaplatit.
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Заключение

Обнаруженные ресультаты показали, что предпосылки и размещение

привелекательностей в России значительно нерaвномерно. В России посетители

ищут именно города с многими культурными и историческими

достопримечательностями иного характера, чем в других местах в Европе.

Природные предпосылки прежде всего горы (Кавказ, Алтай, горы на полуострове

Камчатка) и вода (Байкал, Онежское озеро, Волга). Культурно-исторические

предпосылки больше использованные. Культурно-исторические предпосылки

играют большую роль в пoсещении России и занимают первые места в

предложениях бюро путешествий. Посетители посещают города ради их

волшебства православия и атмосферы. Города предлогают посетителям

нетипичные православные храмы, галереи с произведениями русских

художников, но именно незабываемую атмосферу другой восточной культури и

архитектуры.

На основании анализа предложений бюро путешествий было обнаружено,

что наиболее предлагаемые города - города в рамках культурно-познавательных

экскурсий. Наиболее предлагаемыми и также посещаемыми городами являются

Москва и Санкт Петербург. Поездки проведут посетилей по знакомейшим местам

городов и позволят ознакомление с уникальной российской культурой. Анализ

также показал, что цены поездок слишком высокие. Цена является одним из

факторов, которые не позволяют розвитие туризма. Однако интерес к России

поднимается.

Россия имеет такие атрактивности, которые иследованные чешские бюро

путешествий вообше неиспользуют. Курорты, черноморские побережье в области

Сочи, Нижний Новгород или культурно-познавательное судоходство на Волге с

ознакомлением городов находяюшихя на ней. Россия может предложить много.

Все зависит от интереса Чехов к России , насколько будут чешские бюро

путешествий развивать культурно-познавательные экскурсии и сколько будут

Чехи готови за них заплатить.
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Příloha č. 1

Seznam mezinárodních letišť v Rusku a jejich zkratky

Abakan (ABA), Anadyr (DYR), Anapa (AAQ), Archangelsk (ARH), Astrachaň (ASF),

Barnaul (BAX), Blagoveschensk (BQS), Bratsk (BTK), Čeljabinsk (CEK), Čita (HTA),

Hatanga (HTG), Chabarovsk (KHV), Jekatěrinburg (SVX), Irkutsk (IKT), Jakutsk

(YKS), Juţno-Sachalinsk (UUS), Kazaň (KZN), Kaliningrad (KGD), Kemerovo (KEJ),

Krasnodar (KRR), Krasnojarsk (KJA), Magadan (GDX), Magnitogorsk (MQF),

Mineralnye Vody (MRV), Moskva (všechna letiště - MOW), Murmansk (MMK),

Nalčik (NAL), Niţevartovsk (NJC), Niţnij Novgorod (GOJ), Novokuzněck (NOZ),

Novosibirsk (OVB), Norilsk (NSK), Nojabrsk (NOJ), Omsk (OMS), Orenburg (REN),

Pevek (PWE), Penza (PEZ), Perm (PEE), Petrozavodsk (PES), Petropavlovsk

Kamčatský (PK), Rostov na Donu (ROV), Samara (KUF), Sankt Petěrburg (LED),

Saratov (RTW), Soči (AER), Stavropol (STW), Surgut (SGC), Syktyvkar (SCW), Tiksi

(IKS), Tomsk (TOF), Tjumeň (TJM), Ulan-Ude (UUD), Uljanovsk (ULY), Usť-Ilimsk

(UIK), Ufa (UFA), Vladivostok (VVO), Vladikavkaz (OGZ), Volgograd (VOG),

Vorkuta (VKT), Voroněţ (VOZ).
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Příloha č. 2 - Moskva

Chrám Vasila Blaženého

Kreml
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Příloha č. 3 - Petrohrad

Ermitáž

Památník Petra Velikého
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Příloha č. 4

Tajga

Břízy – typické pro Rusko
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Příloha č. 5

Kamčatka

Bajkal
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Příloha č. 6 – Typické pro Rusko

Matrjošky

Samovar Ruský kroj