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1. Struktura práce
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2. Metodologická a metodická stránka práce
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4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti

a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)
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A B C N

Struktura práce je vyvážená. Na teoretické kapitoly navazuje analytická část, která je završena vyhodnocením
vlastního šetření autorky v cestovních kancelářích. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

A B C N

V Úvodu práce si autorka stanovila cíle, které se jí v jednotlivých kapitolách práce daří naplňovat. Lépe by
měly být stanoveny hypotézy, jejichž absence v Úvodu je alespoň částečně nahrazena pokusem o vstupní
hypotézu v praktické části.

A B C N

Práce s literaturou je na výborné úrovni, bibliografické normy jsou vesměs správně dodržovány.

A B C N

Autorka prokázala výbornou znalost řešené problematiky a ve své práci dokázala vhodně použít i znalosti
načerpané v průběhu studia. Mírným nedostatkem práce je absence komparace ekonomických ukazatelů
cestovního ruchu Ruska s dalšími státy na základě údajů z mezinárodních statistik (např. WTTC, UNWTO)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2011 ………..............................................................

Podpis vedoucího bakalářské práce

A B C N

Výsledky práce představují velmi dobrý závěrečný výstup studenta teritoriálně zaměřeného bakalářského
oboru. Práce je kvalitní vstupní analýzou do problematiky, na kterou se dá velmi dobře navázat při řešení
dalších v práci nastíněných problémů rozvoje cestovního ruchu v Rusku.

A B C N

Jazyková úroveň i stylistické zpracování je dostatečně kvalitní. Objevují se pouze mírně neobratná vyjádření
typu: „… práce se věnuje rozboru Ruska ….“ (str. 9), ale ty nijak výrazně nepostihují celkovou kvalitu práce.

A B C N

Formální a grafická stránka práce je na výborné úrovni a svědčí o tom, že autorka k závěrečným úpravám
práce přistupovala s velkou odpovědností.

1. Prosím autorku o přiblížení aktuálního stavu cestovního ruchu a rekreace v Rusku z globálního
pohledu v komparaci s dalšími státy (viz. bod 4).